³ «... (vt appellatione Grecie non Magna Grecia, Ytalia uidelicet, ut uoluerunt nonnulli, debeat comprehendi, dicentes aduersus Troyanos et Magnam Greciam, id est Ytalam, quam appellamus hodie Romaniam, confluisse, cum parua scilicet sola, licet paucis aliis sibi adiunctis, uenerit expugnatura Troyanos, prout ipsius ystorie series per ea que infra legentur apertius demonstrabit)» (*HdT* 4-5).

⁴ Qui, separata da due righe bianchi, si conclude in R₁ la traduzione Bellebuoni del *Prologus*, che diverge in maniera sensibile dall'originale latino, il quale viene qui fortemente scorciato e rifiuto. Non si

[Liber I]

[Nello regno di Tesaglia, delle p(er)tinençe di Romània, gli huomini del^[28]la quale si chiama[va]no mirindoni,⁵ et oggi si chiamano salonichi, ^[29]regnava a quel tempo un re iusto et nobile, chiamato Pelleo, ^[30]cholla sua donna, chiamata Tetiden, dello quale matrimonio nacque ^[31]quel forte e animoso et savio⁶ lo quale fu chiamato Achille.

Questi ^[32]merendoni son colloro che vollero dire la grande Grecia, cioè Ytalia, et ^[33]colloro che ve(n)nero a li troyani incontro, i quali oggi si chiamano apruç^[34]çini, gente ch'è posta allato al regno di Cicilia, onde quella provin^[35]cia si chiama Apruçço. Et quella cittade, la quale chiamata Tetim⁷ de ^[36]quel paese, ebbe il nome da quella Tetiden. Et chome le genti dichino, q(ue)^[37]sti che abitavano in Tesaglia son chiamati miridoni, la signoria de' ^[38]quali, dopo la morte del re Pelleo suo padre, tenne Achille. Et A^[39]chile nelle bathaglie di Troya molti miracoli di prodeçça con quella ge(n)^[40]te fece et operò. Et di loro molto parlò Ovidio;⁸ della loro origine fa^[41]bulando co(m)mendò molto, dicendo che questi mirindoni erano formi^[2]che che, a' prieghi del re di Tesaglia offerte a dDio, erano tramutate di formi^[2]che in huomini. Ciò è che in quel tempo tutto el populo di Tesaglia ^[3]per pestilença d'infermità quasi tuto morì,⁹ rimanendo solo lo re. Il ^[4]quale, essendo appoggiato ad uno arbore in una silva, vide quivi al^[5]lato alla radice di quello arbore molte schiere di innumerabili for^[6]miche, et quello priegò gli dii che diventassero huomini. E questo ^[7]nella legenda del beato Matheo evangelista li detti miri(n)do^[8]ni esser stati habitatori di Thesaglia, nel quale¹⁰ il detto apostolo ^[9]molto dimorò, apertamente si dimostra.

riporta, tuttavia, il lungo brano con cui ha inizio l'*HdT* 3-5, se non per il punto che serve a supporto degli emendamenti compiuti e per l'ultimo periodo del volgarizzamento, cui corrisponde in *HdT* 5 il seguente estratto: «Sic ergo successiue describetur in ipsa qui reges et qui duces Grecorum armata manu et quot nauibus se in predictum exercitum contulerunt, quibus armorum insigniis usi sunt, qui reges et qui duces in Troyane urbis defensionem aduenerunt, quanto tempore fuit protracta uictoria, quotiens bellatum extitit et quo anno, quis in bello ceciderit et cuius ictu (de quibus omnibus pro maiori parte Cornelius nihil dixit). Superest ergo ut ad eius narrationis seriem accedatur. Explicit prologus».